
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-816 del 15/10/2018

Oggetto Sezione provinciale di Ferrara. Servizio di facchinaggio e 
trasloco. Liquidazione spese relative alle attività svolte per 
il trasferimento della Sezione provinciale e della Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara presso nuova sede 
operativa  sita  in  Via  Bologna  534  a  Ferrara.  CIG 
673805855C. Importo Euro  Euro 32.680,50 + IVA 22% 
pari a Euro 39.870,21

Proposta n. PDTD-2018-826 del 15/10/2018

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Dott. Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo  giorno  15  (quindici)  ottobre    2018 presso  la  sede  di  Via  Bologna,  534 in  Ferrara,  il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Sezione provinciale di Ferrara. Servizio di facchinaggio e trasloco.  Liquidazione 

spese relative  alle attività svolte per il  trasferimento  della Sezione provinciale e 

della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara presso  nuova  sede 

operativa sita in Via Bologna 534 a Ferrara. CIG 673805855C. Importo Euro  Euro 

32.680,50 + IVA 22% pari a Euro 39.870,21

VISTE:

• la D.D.G. n. 127 del 22.12.2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2018  e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2018; 

•  la D.D.G. n. 128 del 22.12.2017 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di  esercizio e investimenti per l’anno 2018 ai Centri di Responsabilità; 

• il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore Generale n. 87 del 01.09.2017;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato 

con  delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

• la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 522 del 29.06.2016  di adesione alla 

convenzione INTERCENT-ER del “Servizi di facchinaggio e trasloco 4”, valido per utte 

le sedi dal 14/07/2016  al 13/07/2019;

PREMESSO:
•   che per esigenze organizzative e logistiche si è reso necessario realizzare una nuova sede per 

il  Nodo   di  Ferrara,  destinato  ad  uffici  operativi  sia  della  sezione  territoriale  che  della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni, entrambe allocate nel nuovo edificio di Via Bologna, 

534- Ferrara;

•  che il trasferimento delle dotazioni strumentali (arredi, pc ecc) è stato avviato da marzo 2018 

ed attuato operativamente nei mesi di giugno e luglio per la sezione territoriale, e nel mese di 

agosto per la Struttura Autorizzazioni e Concessioni, come da prospetto allegato sub A) al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

•  che  il  trasferimento  del  personale  e  delle  relative  dotazioni  strumentali,  gli  spostamenti 

interni di arredi per una più funzionale organizzazione del lavoro,  nonchè il montaggio di 

nuovi arredi  hanno richiesto l'impiego di facchini per complessive 836,5 ore oltre all'utilizzo 

di autoscale e furgoni;

•  che nelle prestazioni di facchinaggio sono inclusi gli smontaggi, il trasporto e il  rimontaggio 

di arredi , la fornitura del necessario materiale da imballaggio oltre agli oneri di smaltimento 

dei rifiuti conseguenti;

CONSIDERATO:
• che  a  seguito  dell’adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER  sopra  citata l’Agenzia  ha 

sottoscritto  apposito  ordinativo  di  fornitura  n  PI032487-16  per  un  importo  pari  ad  Euro 



63.482,50 e successiva integrazione n. PI042149-16 per valore pari a 136.515,80;

• che,  nell'ambito  di  tale  Ordinativo  è  stata  aperta  richiesta  di  intervento  073/046  del 

23/03/2018 che si è chiusa con un consuntivo pari ad Euro 32.680,50, oltre all’IVA al 22%, 

firmato ad approvazione dall'Ing. Claudio Candeli, in qualità di supervisore del contratto;

VISTA:
• la fattura n.11/0004028 del 30.09.2018 afferente all’espletamento del servizio  richiesto con 

l’impiego di facchini, furgone con conducente e autoscala con operatore, ammontate ad Euro 

32.680,50, oltre all’IVA al 22%, per complessivi Euro 39.870,21;

RITENUTO:
•  pertanto di diporre la liquidazione della fattura n 11/0004028 del 30.09.2018 ed imputarne il 

costo  ai due centri di responsabilità fruitori delle correlative prestazioni, FEDS e FESAC;

ATTESTATO:

• ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di  cassa  nell’Allegato A “Budget  esercizio 2018 -  Linee 

Guida” della DDG n. 128 del 22.12.2017; 

• di adottare l'atto come Sezione Provinciale di Ferrara, in quanto titolare del centro di costo con 

prevalente imputazione della spesa,  con acquisizione dell'assenso della  Responsabile  della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, Ing. Paola Magri, all'imputazione del costo 

pro quota sul proprio budget per le spese di relativa competenza;

DATO ATTO:

• di fare riferimento al   CIG  derivato  673805855C, quale CIG derivato  del contratto di 

Arpae;

• che  responsabile  del  procedimento  è  la  Dr.ssa  Lisa  Recca,  Responsabile  Staff 

Amministrazione della Sezione di Ferrara;

• che  al  responsabile  del  procedimento  spetterà  l’attestazione  della  regolare  esecuzione 

delle prestazioni di cui al presente atto;

•  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del la Responsabile 

Staff Amministrazione del Nodo di Ferrara, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1. di liquidare la fattura n.11/0004028 del 30.09.2018  afferente all’espletamento del servizio di 

trasloco della sezione territoriale e della Struttura Autorizzazioni e Concessioni,  in nuova sede sita 

in Via Bologna, 534 a Ferrara, per le attività regolarmente espletate e ripilogate nel consuntivo 

allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2. di dare atto che è mantenuto lo stesso numero di CIG 673805855C acquisito dal sistema



SIMOG;

3. di dare atto che  sono in corso ulteriori operazioni di movimentazione di arredi dismessi 

dall'utilizzo sul territorio ma ancora idonei all'uso e oggetto di trasferimento verso altri nodi e che 

non sono allo stato quantificabili   le conseguenti spese, la cui copertura sarà oggetto di 

successivo, eventuale atto;

3. di dare atto che il costo  relativo al presente provvedimento pari ad Euro 32.680,50 + IVA 22% 

pari a Euro 39.870,21  avente natura di "servizi vari"  è a carico dell'esercizio 2018 ed è compreso 

nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento ai seguenti 

centri di responsabilità:

quanto ad Euro 25.892,00 + IVA 22% sul cdc FEDS

quanto ad Euro 6.788,50 + IVA 22% sul cdc FESAC

Il Direttore del Nodo di Ferrara

Arpae  Emilia Romagna

    (Dr. Pier Luigi Trentini)



N. Proposta:   PDTD-2018-826   del    15/10/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione provinciale di Ferrara. Servizio di facchinaggio e trasloco. 
Liquidazione  spese relative  alle  attività  svolte  per il  trasferimento 
della  Sezione  provinciale  e  della  Struttura  Autorizzazioni  e 
Concessioni  di  Ferrara  presso  nuova  sede  operativa  sita  in  Via 
Bologna  534  a  Ferrara.  CIG  673805855C.  Importo  Euro   Euro 
32.680,50 + IVA 22% pari a Euro 39.870,21

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  15/10/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


